Р Е Ш Е Н И Е

по результатам рассмотрения жалобы на действия Заказчика федерального казенного учреждения «Центр хозяйственного и сервисного обеспечения Министерства внутренних дел по Чувашской Республике»
       Дело № 06-К-2013
22 января 2013 года

г.Чебоксары
Резолютивная часть решения оглашена 22 января  2013 года.

Решение изготовлено в полном объеме  25 января 2013 года.

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Чувашской Республике – Чувашии по контролю в сфере размещения заказов, созданная на основании приказа Чувашского УФАС России от 01.08.2012 №300 в составе:

Винокуровой Н.Ю. – заместителя руководителя – начальника отдела

   товарных рынков Чувашского УФАС России

   (председатель Комиссии);

Чагиной Г.В.  –  начальника отдела контроля за размещением заказов и
                            торгов (член Комиссии);

Давыдовой Н.А. – специалиста-эксперта отдела контроля за

размещением заказов и торгов (член Комиссии);

при участии представителей:
Федерального казенного учреждения «Центр хозяйственного и сервисного обеспечения Министерства внутренних дел по Чувашской Республике»:

Шишликовой Татьяны Петровны –  по доверенности от 22.01.2013г.
общества с ограниченной ответственностью «Электротехническая корпорация»:
Ашанина Игоря Анатольевича – директора,
рассмотрев жалобу общества с ограниченной ответственностью «Электротехническая корпорация» о нарушении Заказчиком Федерального казенного учреждения «Центр хозяйственного и сервисного обеспечения Министерства внутренних дел по Чувашской Республике» Федерального закона от 21 июля 2005 №94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание  услуг для государственных и муниципальных нужд» (далее - Закон о размещении заказов) при проведении открытого аукциона в электронной форме на выполнение работ по диагностике, поверке, техническому обслуживанию и ремонту оборудования (извещение № 081500000412000033)
УСТАНОВИЛА:
В Управление Федеральной антимонопольной службы по Чувашской Республике - Чувашии  15.01.2013 года поступила жалоба общества с ограниченной ответственностью «Электротехническая корпорация» (далее – ООО «Элкор», общество, заявитель) на действия Заказчика Федерального казенного учреждения «Центр хозяйственного и сервисного обеспечения Министерства внутренних дел по Чувашской Республике» (далее – ФКУ «ЦХиСО МВД по Чувашской Республике», Заказчик) при проведении открытого аукциона в электронной форме на выполнение работ по диагностике, поверке, техническому обслуживанию и ремонту оборудования (далее – открытый аукцион в электронной форме) (извещение № 081500000412000033).
В жалобе общество указывает, что извещение о проведении открытого аукциона в нарушение Заказа о размещении заказов размещено не за 20 дней до окончания срока подачи заявок на участие в открытом аукционе в электронной форме, а за 8 дней. По сути жалоба ООО «Электротехническая корпорация» подана на положение документации об аукционе. Согласно части 2 статьи 57 Федерального закона от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» (далее - Закон о размещении заказов) жалоба на положение конкурсной документации, документации об аукционе или извещения о проведении запроса котировок может быть подана участником размещения заказа до окончания срока подачи соответственно заявок на участие в конкурсе, заявок на участие в аукционе, котировочных заявок. По истечении указанных в настоящей части сроков обжалование соответствующих действий (бездействия) заказчика, уполномоченного органа, специализированной организации, конкурсной, аукционной или котировочной комиссии осуществляется только в судебном порядке.

Согласно пункту 3 части 1 статьи 59 Закона о размещении заказов жалоба, поданная по истечении срока, предусмотренного части 2 статьи 57 названного Закона, подлежит возвращению участнику размещения заказа.

На основании вышеизложенного, в связи с пропуском срока обжалования, доводы по существу Комиссией Чувашского УФАС России не рассматриваются. В соответствии с частью 5 статьи 17 Закона о размещении заказов Чувашским УФАС России проводится внеплановая проверка в связи с поступившей информацией.
Изучив представленные документы, Комиссия Чувашского УФАС России по контролю в сфере размещения заказов  приходит к следующему.

Государственный заказчик федеральное казенное учреждение "Центр хозяйственного и сервисного обеспечения Министерства внутренних дел по Чувашской Республике" 29.12.2012 года на официальном сайте http://zakupki.gov.ru  разместил  извещение №0815100000412000033 о проведении открытого аукциона в электронной форме на выполнение работ по диагностике, поверке, техническому обслуживанию и ремонту оборудования с начальной (максимальной) ценой контракта 1 450 000,00 руб. Аукцион проводился на электронной площадке ЗАО «ММВБ – Информационные технологии» - http://www.etp-micex.ru.

На основании части 2 статьи 8 Закона о размещении заказов участие в размещении заказов может быть ограничено только в случаях, предусмотренных Законом о размещении заказов и иными федеральными законами.

В соответствии с частью 1 статьи 17 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о конкуренции) при проведении торгов запрещаются действия, которые приводят или могут привести к недопущению, ограничению или устранению конкуренции.
Извещение о проведении открытого аукциона в электронной форме размещено на Официальном сайте 29 декабря 2012 года, при этом срок окончания подачи заявок установлен Заказчиком 07час. 00мин. 06 января 2013 года.

Статья 191 Гражданского кодекса Российской Федерации определяет, что течение срока, определенного периодом времени, начинается на следующий день после календарной даты или наступления события, которыми определено его начало. Если последний день срока приходится на нерабочий день, днем окончания срока считается ближайший следующий за ним рабочий день (статья 193 Гражданского кодекса Российской Федерации).

Установленная дата в Информационной карте для завершения подачи заявки является 06.01.2013г. Период с 30 декабря 2012 года по 08 января 2013 года включительно являлись в Российской Федерации праздничными днями. Установленный Заказчиком последний срок подачи заявок на участие в аукционах приходился на нерабочие дни.
Согласно части 4 статьи 41.3 Закона о размещении заказов в срок не более чем пять рабочих дней со дня поступления документов и сведений, указанных в части 2 настоящей статьи, оператор электронной площадки обязан аккредитовать участника размещения заказа, обеспечить открытие такому участнику счета для проведения операций по обеспечению участия в открытых аукционах в электронной форме или отказать участнику размещения заказа в аккредитации по основаниям, предусмотренным частью 6 настоящей статьи, а также направить уведомление о принятом решении участнику размещения заказа.

Для пользователей торговой площадки администрацией торговой площадки 06 декабря 2012 года был размещен график принятия заявок на аккредитацию участников размещения заказа. Так, заявки, принятые:
· 24 декабря 2012 года, будут рассмотрены не позднее 29 декабря 2012,

· 25 декабря 2012 года, будут рассмотрены не позднее 9 января 2013,

· 26 декабря 2012 года, будут рассмотрены не позднее 10 января 2013,

· 27 декабря 2012 года, будут рассмотрены не позднее 11 января 2013,

· 28 декабря 2012 года, будут рассмотрены не позднее 14 января 2013,

· 29 декабря 2012 года, будут рассмотрены не позднее 15 января 2013,

· 30 и 31 декабря 2012 года, а так же в течение всех праздничных дней, будут рассмотрены не позднее 16 января 2013

Учитывая объективную невозможность осуществления аккредитации участников размещения заказа, желающих участвовать в вышеназванном открытом аукционе в электронной форме, но не аккредитованных на данной площадке в период подачи заявок (с 29.12.2012 по 07час. 00мин. 06.01.2013), заявки на участие в открытом аукционе в электронной форме могли быть поданы только теми лицами, которые аккредитованы на данной торговой площадке.

Тем самым Заказчик ограничил круг потенциальных участников, имевших желание для участия в данном открытом аукционе в электронной форме, что является нарушением части 2 статьи 8 Закона о размещении заказов.
Комиссия Чувашского УФАС России по контролю в сфере размещения заказов на основании части 5 статьи 17 Федерального закона от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд»
РЕШИЛА:

1. Признать в действиях Заказчика федерального казенного учреждения "Центр хозяйственного и сервисного обеспечения Министерства внутренних дел по Чувашской Республике" нарушения части 2 статьи 8 Федерального закона от 21 июля 2005 №94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание  услуг для государственных и муниципальных нужд».
Председатель Комиссии                                                             Н.Ю. Винокурова

Члены Комиссии

  Г.В. Чагина

Н.А.Давыдова

Примечание:
Решение Комиссии Чувашского УФАС России по контролю в сфере размещения заказов

 может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его

принятия
 (часть 9 статьи 60 Закона о размещении заказов).
5
1